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Znane jest włączanie w obwód wirnika
trójfazowego silnika indukcyjnego o obcią¬
żeniu bardzo zmieninem, np, przy napędzie
walcarek, oporu poślizgowego w celu uru¬
chomiania urządzenjja buforowego. Dzięki
włączeniu tego oporu spada ilość obrotów
silnika, co wywołuje wyładowanie energji
zawartej w kole rozpędowem. Jeżeli w cha¬
rakterze oporu 'poślizgowego zastosować
sam rozrusznik płynowy, ustawiając go na
stopień ostatni, poprzedzający jego zwar¬
cie, natenczas otrzymuje się, zwłaszcza
przy silnikach wielkich, poślizg zasadniczy
nadmierny.

Jeżeli ponadto silnik indukcyjny zasi¬
lać w celu kompensacji faz przez trójfazo¬
wą wzbudnicę obcowzbudną, wówczas na¬

pięcie owej wzbudnicy musi pokrywać cał¬
kowity omowy spadek napięcia w oporze
poślizgowym, wobec ozego zachodzi nie¬
znaczna tyllko kompensacja mocy jałowej.

Gdyby znowu ze względu na to nadać
wlzibuidnicy wymiary większe, to przy mniej¬
szym oporze poślizgpwym otrzymałby się
wskutek zwiększonego wzbudzenia silnie
wyprzedzający spółczynnik mocy, co wy¬
wołałoby zbytnie naprężenia w wirniku
silnika głównego.

Dla sfprzięgania silnika indukcyjnego,
wyposażonego w trójfazową wzbudnicę ob-
cowzbudną, i jednoczesnego uzyskiwania
pożądanej kompensacji mocy jałowej, po¬
stępuje się w myśl wynalazku w ten spo¬
sób, iż, w zależności od obciajżenia, włącza



się samoczynnie opór w uzwojenie wirnika
z jednoczesnem cdpowiedniem samoczyii-
nem nastawieniem siły wzbudzania trójfa¬
zowej maszyny wzbudzającej. Samoczynne
regulowanie można uskuteczniać w zależ¬
ności bądźto od wartości odpowiednich
czynników w sieci, bądź od wielkości tychże
czynników w maszynach roboczych, np. w
zależności od zapotrzebowania mocy silni¬
ka w walcarkach, w których powinno po¬
wstawać działanie buforowe, a zatem zmia¬
na ilości obrotów w zależności od obciąże¬
nia silnika, albo w sprężarkach, gdzie pro¬
ces regulacji zapoczątkowywa manometr
kontaktowy, ,

Według wynalazku sposób ten można je¬
szcze udoskonalić przez włączanie oporu
poślizgowego nie stopniowo, le«ciz skokami,
przyczem można stosować dowolną ilość
stopni oporowych, a więc, w zależności od
tego, i dowolną ilość stopni wzbudzania
wzbudnicy. Zalety tego sposobu, w porów¬
naniu z włączaniem stopniowem oporu w
obwód wirnika, uwidocznia wykres na fig,
1, wskazujący ilość obrotów maszyny w
zależności od trwania pracy, mianowicie
krzywa a przedstawia zachowainie się ma¬
szyny przy powolnem włączaniu oporu, a
krzywa b zachowanie się jej przy włącza¬
niu skokami określonych stopni oporowych,
Z wykresu tego wynika, że dla wszelkiego
czasu trwania / ilość obrotów maszyny przy
sposobie udoskonalonym będzie o wiele
większa, aniżeli w wypadku pierwszym.
Jest to bardzo pożądane, ponieważ wynika
stąd, iż sam przebieg pracy trwa krócej.
Lecz w większości wypadków jest pożąda¬
ne, aby silnik wytrzymywał krótkotrwałe
przeciążenia, nie zmnieszając ilości swych
obrotów. Jednak, skoro zostanie przekro¬
czona pewna dopuszczalna granica przecią¬
żenia, powinien nastąpić szybki spadek ob¬
rotów, aby umożliwić z jednej strony rap¬
towne wyładowanie nagromadzonej w ma¬
sach rozpędowych energji i z drugiej stro¬
ny zapobiec niedopuszczalnemu przeciąże¬

niu silnika. Tym warunkom odpowiada po¬
stępowanie według krzywej 6. Do chwili t1
ilość obrotów spada tylko nieznacznie i sil¬
nik obciąża się w stopniu dozwolonym. W
chwili t1 przy osiągnięciu najwyższego
punktu obciążenia, opór zostaje raptownie
włączony. Prócz tego rozpoczyna się, jak to
widać z odgięcia krzywej, spadek ilości ob¬
rotów; silnik zostaje obciążony i całkowita
energja masy rozpędowej zostaje wyłado¬
wana ściśle w chwili największego obciąże¬
nia. Przy powolnem włączaniu oporu do
chwili ł1 już nastąpiło, jak to widać z krzy¬
wej a, silne wyładowanie masy rozpędcwej
i do pokonania największego obciążenia
niewiele już pozostaje energji. Prócz tego
w każdej chwili ilość obrotów jest mniejsza
niż w wypadku krzywej 6, dzięki czemu o-
gólny czias pracy trwa daleko dłużej, ani¬
żeli w wypadku b.

Fig. 2 przedstawia układ połączeń w
myśl nowego sposobu. Silnik trójfazowy /,
o polepszonym spółczynniku mocy dzięki
obcowzbudnej wzbudnicy trójfazowej 2; na¬
pędza walcarkę. Sprzęganie lub zmianę ilo¬
ści obrotów silnika uskutecznia opór pośli¬
zgowy 3 w stopniu stałym. Opór ten włącza
się albo zwiera zapomocą przełącznika 4.
Przełącznik 4 uruchomia, w zależności od
obciążenia silnika 1, przekaźnik mocy lub
przekaźnik prądu 5. Wzbudnica 2 otrzymu-
je wzbudzenie z sieci trójfazowej 6 przez
transformator 7, zaopatrzony w dwa zaci¬
ski odprowadzające. Pierścienie ślizgowe
wzbudnicy można przyłączać zapomocą
przełączników 8 i 9 do dwu różnych napięć
wzbudzenia. Do zasilania przełączników 4,
8 i 9 służy np. sieć prądu stałego 10.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jący:

Silnik 1 pracuje normalnie przy swef
największej ilości obrotów i przekaźnik 5
utrzymuje przełącznik 4 w stanie zamknię¬
tym, dzięki czemu opór 3 jest wyłączony.
Zapomocą kontaktu dodatkowego // prze¬
łącznika 4 urucŁomia się przełącznik 8 i

— 2 —



wzbudnica 2 zostaje przyłączona do napię¬
cia wzbudzającego normalnego.

Jeżeli zapotrzebowanie mocy przez sil¬
nik 1 przekroczy pewną określoną wartość,
przekaźnik 5 otwiera swój kontakt, Prze¬
łącznik 4 zostaje przerwany i włąpza opór
3 w obwód wirnika silnika. Wywołuje t"o
raptowną zmianę ilości obrotów* W chwili
najdogodniejszej, a w następistwie skutecz¬
ne wyładowanie energji koła razpędcwego.
Rozwarcie przyrządu 4 otwiera kontakt 11
i zamyka kontakt 12. Przełącznik 8 otwie¬
ra, a przełącznik 9 zamyka się i przyłącza
maszynę wzbudzającą1 do napigciai wyższe¬
go. Utrzymuje to wytwarzanie się pracy ja¬
łowej na poziomie pożądanym.

Przy spadku obciążenia pirzekaźnik 5
zamyka znowu przełącznik 4 i zwiera opór
3, przełącznik 9 otwiera się i Wzbudnica zo¬
staje znowu przełączona na normalne na¬
pięcie wzbudzające, zapomocą przełączni¬
ka &

Zastrzeżenia patentowe.

1. Buforowanie instalacyj prądu zmien¬
nego z jednoczesną kompensacją mocy ja¬
łowej dla silników indukcyjnych z trójfa¬
zową wzbudnicą obcowzbudną, znamienne

tem, że jednocześnie ze znanem włącza¬
niem, w zależności od obciążenia, oporu w
obwód wirnika silnika indukcyjnego (1),
samoczynnie reguluje się, stosownie do
wielkości włączonego oporu (3), siła wzbu¬
dzania trójfazowej wzbudnicy (2) w taki
sposób, że uzyskuje się kompensację mocy
jałowej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że w celu powołania do działania urzą¬
dzenia buforowego w obwód wirnika włą¬
cza się opór odrazu lub kilku skokami.

3. Układ połączeń do wykonania sposo¬
bu według zastrz. 2, znamienny tem, że
przekaźnik (5), zależny np. od prądu, uru¬
chamia przełącznik (4), zapomocą którego
włącza się raptownie określony opór (3) w
obwód wirnika i prócz tego zamyka kon¬
takt (12) uruchamiający przełącznik (9) w
ten sposób, łżl przewód doprowadzający do
pierścieni ślizgowych maszyny (2) zostaje
przełączony na inne napięcie wzbudzające
(7).
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